



# АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

## АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Акционерам акционерного общества «Бисеровский рыбокомбинат»

### *Мнение*

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности акционерного общества «Бисеровский рыбокомбинат» (ОГРН 1025003911680, 142451, Московская область, Ногинский район, Бисеровское шоссе, д.3А), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2018 года, отчета о финансовых результатах за 2018 год, приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе отчета об изменениях капитала за 2018 г год и отчета о движении денежных средств за 2018 год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2018 год.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение акционерного общества «Бисеровский рыбокомбинат» по состоянию на 31 декабря 2018 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2018 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленными в Российской Федерации.

### *Основание для выражения мнения*

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики

профессиональных бухгалтеров, разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

***Ответственность руководства аудируемого лица за годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность***

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

***Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности***

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут



повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством аудируемого лица;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств — вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также

того, представляет ли годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с руководством аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Руководитель задания по аудиту,  
по результатам которого составлено  
аудиторское заключение.....



О.А. Антошина

Руководитель аудиторской организации



О.А. Антошина

Аудиторская организация:

ООО Аудиторская компания «Аудит-ЭЛ».

ОГРН 1045021601426

144005, Московская обл., г. Электросталь,

Пр-кт Ленина, д.25, офис 301.

член саморегулируемой организации аудиторов

«Российский Союз Аудиторов» (Ассоциация),

ОРНЗ 10503005387



«18» марта 2019 года



# БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС\*

на 31 декабря 2018 г.

|                                           |                                                                  |                          |            |    |      |
|-------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|--------------------------|------------|----|------|
|                                           |                                                                  | Форма по ОКУД            | КОДЫ       |    |      |
|                                           |                                                                  | Дата (число, месяц, год) | 0710001    |    |      |
|                                           |                                                                  | по ОКПО                  | 31         | 12 | 2018 |
| Организация (орган исполнительной власти) | Акционерное общество "Бисеровский рыбокомбинат"                  | ИНН                      | 00473595   |    |      |
| Идентификационный номер налогоплательщика |                                                                  | по ОКВЭД 2               | 5031017204 |    |      |
| Вид экономической деятельности**          | Сельское хозяйство                                               | по ОКОПФ/ОКФС            | 03.22.3    |    |      |
| Организационно-правовая форма***          | Организация АПК - другие организации агропромышленного комплекса | по ОКЕИ                  | 47         | 16 |      |
| Единица измерения:                        | тыс. руб                                                         |                          | 384        |    |      |

Местонахождение (адрес) 142451, Московская обл, Ногинский р-н, Рыбхоз п, Бисеровское ш., дом № 3-а

| Наименование показателя                                    | Коды | На 31 декабря 2018 г. | На 31 декабря 2017 г. | На 31 декабря 2016 г. |
|------------------------------------------------------------|------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1                                                          | 2    | 3                     | 4                     | 5                     |
| <b>АКТИВ</b>                                               |      |                       |                       |                       |
| <b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>                              |      |                       |                       |                       |
| Нематериальные активы                                      | 1110 | -                     | -                     | -                     |
| Результаты исследований и разработок                       | 1120 | -                     | -                     | -                     |
| Нематериальные поисковые активы                            | 1130 | -                     | -                     | -                     |
| Материальные поисковые активы                              | 1140 | -                     | -                     | -                     |
| Основные средства                                          | 1150 | 97 847                | 95 390                | 106 639               |
| Доходные вложения в материальные ценности                  | 1160 | -                     | -                     | -                     |
| Финансовые вложения                                        | 1170 | 340                   | 340                   | 340                   |
| Отложенные налоговые активы                                | 1180 | -                     | -                     | -                     |
| Прочие внеоборотные активы                                 | 1190 | 12 026                | 9 323                 | 9 323                 |
| ИТОГО по разделу I                                         | 1100 | 110 213               | 105 053               | 116 302               |
| <b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>                                |      |                       |                       |                       |
| Запасы                                                     | 1210 | 101 664               | 86 756                | 83 679                |
| Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям  | 1220 | -                     | -                     | -                     |
| Дебиторская задолженность                                  | 1230 | 22 043                | 18 461                | 13 954                |
| Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) | 1240 | -                     | -                     | -                     |
| Денежные средства и денежные эквиваленты                   | 1250 | 918                   | 858                   | 909                   |
| Прочие оборотные активы                                    | 1260 | -                     | -                     | -                     |
| ИТОГО по разделу II                                        | 1200 | 124 625               | 106 075               | 98 542                |
| <b>БАЛАНС</b>                                              | 1600 | <b>234 838</b>        | <b>211 128</b>        | <b>214 844</b>        |

| Наименование показателя                                                | Коды        | На 31 декабря<br>2018 г. | На 31 декабря<br>2017 г. | На 31 декабря<br>2016 г. |
|------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 1                                                                      | 2           | 3                        | 4                        | 5                        |
| <b>ПАССИВ</b>                                                          |             |                          |                          |                          |
| <b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>                                          |             |                          |                          |                          |
| Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей) | 1310        | 123                      | 123                      | 123                      |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров                            | 1320        | -                        | -                        | -                        |
| Переоценка внеоборотных активов                                        | 1340        | -                        | -                        | -                        |
| Добавочный капитал (без переоценки)                                    | 1350        | 8 143                    | 8 143                    | 8 143                    |
| Резервный капитал                                                      | 1360        | 31                       | 31                       | 31                       |
| Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)                           | 1370        | 165 999                  | 157 079                  | 147 917                  |
| <b>ИТОГО по разделу III</b>                                            | <b>1300</b> | <b>174 296</b>           | <b>165 376</b>           | <b>156 214</b>           |
| <b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                  |             |                          |                          |                          |
| Заемные средства                                                       | 1410        | 11 264                   | 3 909                    | 2 065                    |
| Отложенные налоговые обязательства                                     | 1420        | -                        | -                        | -                        |
| Оценочные обязательства                                                | 1430        | -                        | -                        | -                        |
| Прочие обязательства                                                   | 1450        | -                        | -                        | -                        |
| <b>ИТОГО по разделу IV</b>                                             | <b>1400</b> | <b>11 264</b>            | <b>3 909</b>             | <b>2 065</b>             |
| <b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                  |             |                          |                          |                          |
| Заемные средства                                                       | 1510        | 31 000                   | 26 400                   | 35 360                   |
| Кредиторская задолженность                                             | 1520        | 18 278                   | 13 943                   | 14 705                   |
| Доходы будущих периодов                                                | 1530        | -                        | -                        | -                        |
| Оценочные обязательства                                                | 1540        | -                        | 1 500                    | 6 500                    |
| Прочие обязательства                                                   | 1550        | -                        | -                        | -                        |
| <b>ИТОГО по разделу V</b>                                              | <b>1500</b> | <b>49 278</b>            | <b>41 843</b>            | <b>56 565</b>            |
| <b>БАЛАНС</b>                                                          | <b>1700</b> | <b>234 838</b>           | <b>211 128</b>           | <b>214 844</b>           |

\*На основании формы, утвержденной приказом Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций" (зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2010 г., регистрационный № 18023) с изменениями, внесенными приказами Минфина России

от 5 октября 2011 г. № 124н (зарегистрирован Минюстом России 13 декабря 2011 г., регистрационный № 22599),

от 17 августа 2012 г. № 113н (зарегистрирован Минюстом России 4 октября 2012 г., регистрационный № 25592),

от 4 декабря 2012 г. № 154н (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2012 г., регистрационный № 26501),

от 6 апреля 2015 г. № 57н (зарегистрирован Минюстом России 30 апреля 2015 г., регистрационный № 37103),

от 6 марта 2018 г. № 41н (зарегистрирован Минюстом России 15 мая 2018 г., регистрационный № 51103).

\*\*Орган исполнительной власти заполняет строку в соответствии со следующими видами деятельности: сельское хозяйство, услуги в области сельского хозяйства, пищевая и перерабатывающая промышленность.

\*\*\* Орган исполнительной власти строку не заполняет.

Руководитель



(подпись)

Семенов Андрей Константинович  
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Богдашкина Надежда Викторовна  
(расшифровка подписи)

25 февраля 2019 г.



# ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ\*

за 12 месяцев 2018 г.

Форма № 2 по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

Организация (орган исполнительной власти)

Акционерное общество "Бисеровский рыбокомбинат"

по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика

ИНН

Вид экономической деятельности\*\*

Сельское хозяйство

по ОКВЭД 2

Организационно-правовая форма\*\*\*

Организация АПК - другие организации  
агропромышленного комплекса

по ОКОПФ/  
ОКФС

Единица измерения:

тыс. руб

по ОКЕИ

КОДЫ

0710002

31

12

2018

00473595

5031017204

03.22.3

47

16

384

| Показатель                                               |      | код       | за 12 месяцев 2018 г. | за 12 месяцев 2017 г. |
|----------------------------------------------------------|------|-----------|-----------------------|-----------------------|
| наименование                                             |      |           |                       |                       |
| 1                                                        | 2    | 3         | 4                     |                       |
| Выручка                                                  | 2110 | 229 275   | 233 708               |                       |
| Себестоимость продаж                                     | 2120 | (198 743) | (202 386)             |                       |
| Валовая прибыль (убыток)                                 | 2100 | 30 532    | 31 322                |                       |
| Коммерческие расходы                                     | 2210 | (7 256)   | (8 084)               |                       |
| Управленческие расходы                                   | 2220 | (21 489)  | (21 121)              |                       |
| Прибыль (убыток) от продаж                               | 2200 | 1 787     | 2 117                 |                       |
| Доходы от участия в других организациях                  | 2310 | -         | -                     |                       |
| Проценты к получению                                     | 2320 | -         | -                     |                       |
| Проценты к уплате                                        | 2330 | (2 458)   | (3 852)               |                       |
| Прочие доходы                                            | 2340 | 44 048    | 37 138                |                       |
| Прочие расходы                                           | 2350 | (33 895)  | (25 386)              |                       |
| Прибыль (убыток) до налогообложения                      | 2300 | 9 482     | 10 017                |                       |
| Текущий налог на прибыль                                 | 2410 | -         | -                     |                       |
| в том числе: постоянные налоговые обязательства (активы) | 2421 | -         | -                     |                       |
| Изменение отложенных налоговых обязательств              | 2430 | -         | -                     |                       |
| Изменение отложенных налоговых активов                   | 2450 | -         | -                     |                       |
| Прочее                                                   | 2460 | (374)     | (667)                 |                       |
| Чистая прибыль (убыток)                                  | 2400 | 9 108     | 9 350                 |                       |



| Показатель                                                                                    |      | за 12 месяцев 2018 г. | за 12 месяцев 2017 г. |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------------------|-----------------------|
| наименование                                                                                  | код  |                       |                       |
| 1                                                                                             | 2    | 3                     | 4                     |
| Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 2510 | -                     | -                     |
| Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода                 | 2520 | -                     | -                     |
| Совокупный финансовый результат периода                                                       | 2500 | 9 108                 | 9 350                 |
| <b>СПРАВОЧНО:</b>                                                                             |      |                       |                       |
| базовая прибыль (убыток) на акцию                                                             | 2900 | 222                   | 228                   |
| Разводненная прибыль (убыток) на акцию                                                        | 2910 | -                     | -                     |

На основании формы, утвержденной приказом Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций" (зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2010 г., регистрационный № 18023) с изменениями, внесенными приказами Минфина России от 5 октября 2011 г. № 124н (зарегистрирован Минюстом России 13 декабря 2011 г., регистрационный № 22599), от 17 августа 2012 г. № 113н (зарегистрирован Минюстом России 4 октября 2012 г., регистрационный № 25592), от 4 декабря 2012 г. № 154н (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2012 г., регистрационный № 26501), от 6 апреля 2015 г. № 57н (зарегистрирован Минюстом России 30 апреля 2015 г., регистрационный № 37103), от 6 марта 2018 г. № 41н (зарегистрирован Минюстом России 15 мая 2018 г., регистрационный № 51103).

\*\*\* Орган исполнительной власти заполняет строку в соответствии со следующими видами деятельности: сельское хозяйство, охота и области сельского хозяйства, пищевая и перерабатывающая промышленность.

\*\*\* Орган исполнительной власти строку не заполняет.

Руководитель

(подпись)

Семенов Андрей Константинович  
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Богдашкина Надежда Викторовна  
(расшифровка подписи)

25 февраля 2019 г.

**Отчет об изменениях капитала\***  
**за 2018 год**

Форма № 3 по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

| КОДЫ           |    |      |
|----------------|----|------|
| <b>0710003</b> |    |      |
| 31             | 12 | 2018 |
| 00473595       |    |      |
| 5031017204     |    |      |
| 03.22.3        |    |      |
| 47             | 16 |      |
| 384            |    |      |

Организация (орган исполнительной власти) Акционерное общество "Бисеровский рыбокомбинат" по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_

Вид экономической деятельности\*\* Сельское хозяйство по ОКВЭД 2

Организационно-правовая форма\*\*\* Организация АПК - другие организации агропромышленного комплекса по ОКОПФ/ОКФС

Единица измерения: тыс. руб по ОКЕИ

**1. Движение капитала**

| Наименование показателя                                     | Код  | Уставный капитал | Собственные акции, выкупленные у акционеров | Добавочный капитал | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | Итого   |
|-------------------------------------------------------------|------|------------------|---------------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------------------------------------|---------|
| 1                                                           | 2    | 3                | 4                                           | 5                  | 6                 | 7                                            | 8       |
| Величина капитала на 31 декабря 2016 г.                     | 3100 | 123              | -                                           | 8 143              | 31                | 147 917                                      | 156 214 |
| <b>За 2017 г.</b>                                           |      |                  |                                             |                    |                   |                                              |         |
| Увеличение капитала - всего:                                | 3210 | -                | -                                           | -                  | -                 | 9 350                                        | 9 350   |
| в том числе:                                                |      |                  |                                             |                    |                   |                                              |         |
| чистая прибыль                                              | 3211 | X                | X                                           | X                  | X                 | 9 350                                        | 9 350   |
| переоценка имущества                                        | 3212 | X                | X                                           | -                  | X                 | -                                            | -       |
| доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала  | 3213 | X                | X                                           | -                  | X                 | -                                            | -       |
| дополнительный выпуск акций                                 | 3214 | -                | -                                           | -                  | X                 | X                                            | -       |
| увеличение номинальной стоимости акций                      | 3215 | -                | -                                           | -                  | X                 | X                                            | -       |
| реорганизация юридического лица                             | 3216 | -                | -                                           | -                  | -                 | -                                            | -       |
| прочие взносы                                               | 3217 | -                | -                                           | -                  | -                 | -                                            | -       |
| Уменьшение капитала - всего                                 | 3220 | -                | -                                           | -                  | -                 | (188)                                        | (188)   |
| в том числе:                                                |      |                  |                                             |                    |                   |                                              |         |
| убыток                                                      | 3221 | X                | X                                           | X                  | X                 | -                                            | -       |
| переоценка имущества                                        | 3222 | X                | X                                           | -                  | X                 | -                                            | -       |
| расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала | 3223 | X                | X                                           | -                  | X                 | -                                            | -       |
| уменьшение номинальной стоимости акций                      | 3224 | -                | -                                           | -                  | X                 | -                                            | -       |
| уменьшение количества акций                                 | 3225 | -                | -                                           | -                  | X                 | -                                            | -       |
| реорганизация юридического лица                             | 3226 | -                | -                                           | -                  | -                 | -                                            | -       |
| дивиденды                                                   | 3227 | X                | X                                           | X                  | X                 | (188)                                        | (188)   |
| прочие причины                                              | 3228 | -                | -                                           | -                  | -                 | -                                            | -       |
| Изменение добавочного капитала                              | 3230 | X                | X                                           | -                  | -                 | -                                            | X       |
| Изменение резервного капитала                               | 3240 | X                | X                                           | X                  | -                 | -                                            | X       |
| Величина капитала на 31 декабря 2017 г.                     | 3200 | 123              | -                                           | 8 143              | 31                | 157 079                                      | 165 376 |

На основании формы, утвержденной приказом Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций" (зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2010 г., регистрационный № 18023), с изменениями, внесенными приказами Минфина России от 5 октября 2011 г. № 124н (зарегистрирован Минюстом России 13 декабря 2011 г., регистрационный № 22599), от 17 августа 2012 г. № 113н (зарегистрирован Минюстом России 4 октября 2012 г., регистрационный № 25592), от 4 ноября 2012 г. № 154н (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2012 г., регистрационный № 26501), от 6 апреля 2015 г. № 57н (зарегистрирован Минюстом России 30 апреля 2015 г., регистрационный № 37103), от 6 марта 2018 г. № 41н (зарегистрирован Минюстом России 15 мая 2018 г., регистрационный № 51103).

\* Орган исполнительной власти заполняет строку в соответствии со следующими видами деятельности: сельское хозяйство, услуги в области сельского хозяйства, пищевая и перерабатывающая промышленность

\*\* Орган исполнительной власти строку не заполняет

| Наименование показателя                                     | Код  | Уставный капитал | Собственные акции, выкупленные у акционеров | Добавочный капитал | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | Итого   |
|-------------------------------------------------------------|------|------------------|---------------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------------------------------------|---------|
| 1                                                           | 2    | 3                | 4                                           | 5                  | 6                 | 7                                            | 8       |
| <b>За 2018 г.</b>                                           |      |                  |                                             |                    |                   |                                              |         |
| Увеличение капитала - всего                                 | 3310 | -                | -                                           | -                  | -                 | 9 108                                        | 9 108   |
| в том числе:                                                |      |                  |                                             |                    |                   |                                              |         |
| чистая прибыль                                              | 3311 | X                | X                                           | X                  | X                 | 9 108                                        | 9 108   |
| переоценка имущества                                        | 3312 | X                | X                                           | -                  | X                 | -                                            | -       |
| доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала  | 3313 | X                | X                                           | -                  | X                 | -                                            | -       |
| дополнительный выпуск акций                                 | 3314 | -                | -                                           | -                  | X                 | X                                            | -       |
| увеличение номинальной стоимости акций                      | 3315 | -                | -                                           | -                  | X                 | X                                            | -       |
| реорганизация юридического лица                             | 3316 | -                | -                                           | -                  | -                 | -                                            | -       |
| прочие взносы                                               | 3317 | -                | -                                           | -                  | -                 | -                                            | -       |
| Уменьшение капитала - всего                                 | 3320 | -                | -                                           | -                  | -                 | (188)                                        | (188)   |
| в том числе:                                                |      |                  |                                             |                    |                   |                                              |         |
| убыток                                                      | 3321 | X                | X                                           | X                  | X                 | -                                            | -       |
| переоценка имущества                                        | 3322 | X                | X                                           | -                  | X                 | -                                            | -       |
| расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала | 3323 | X                | X                                           | -                  | X                 | -                                            | -       |
| уменьшение номинальной стоимости акций                      | 3324 | -                | -                                           | -                  | X                 | -                                            | -       |
| уменьшение количества акций                                 | 3325 | -                | -                                           | -                  | X                 | -                                            | -       |
| реорганизация юридического лица                             | 3326 | -                | -                                           | -                  | -                 | -                                            | -       |
| дивиденды                                                   | 3327 | X                | X                                           | X                  | X                 | (188)                                        | (188)   |
| прочие причины                                              | 3328 | -                | -                                           | -                  | -                 | -                                            | -       |
| Изменение добавочного капитала                              | 3330 | X                | X                                           | -                  | -                 | -                                            | X       |
| Изменение резервного капитала                               | 3340 | X                | X                                           | X                  | -                 | -                                            | X       |
| Величина капитала на 31 декабря 2018г.                      | 3300 | 123              | -                                           | 8 143              | 31                | 165 999                                      | 174 296 |



## 2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

| Наименование показателя                                        | Код  | На 31 декабря 2017 г. | Изменения капитала за 2018 г.   |                       | На 31 декабря 2018 г. |
|----------------------------------------------------------------|------|-----------------------|---------------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                |      |                       | за счет чистой прибыли (убытка) | за счет иных факторов |                       |
| 1                                                              | 2    | 3                     | 4                               | 5                     | 6                     |
| <b>Капитал - всего</b>                                         |      |                       |                                 |                       |                       |
| до корректировок                                               | 3400 | -                     | -                               | -                     | -                     |
| корректировка в связи с:                                       |      |                       |                                 |                       |                       |
| изменением учетной политики                                    | 3410 | -                     | -                               | -                     | -                     |
| исправлением ошибок                                            | 3420 | -                     | -                               | -                     | -                     |
| после корректировок                                            | 3500 | -                     | -                               | -                     | -                     |
| в том числе:                                                   |      |                       |                                 |                       |                       |
| нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):                  |      |                       |                                 |                       |                       |
| до корректировок                                               | 3401 | -                     | -                               | -                     | -                     |
| корректировка в связи с:                                       |      |                       |                                 |                       |                       |
| изменением учетной политики                                    | 3411 | -                     | -                               | -                     | -                     |
| исправлением ошибок                                            | 3421 | -                     | -                               | -                     | -                     |
| после корректировок                                            | 3501 | -                     | -                               | -                     | -                     |
| другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки: |      |                       |                                 |                       |                       |
| до корректировок                                               | 3402 | -                     | -                               | -                     | -                     |
| корректировка в связи с:                                       |      |                       |                                 |                       |                       |
| изменением учетной политики                                    | 3412 | -                     | -                               | -                     | -                     |
| исправлением ошибок                                            | 3422 | -                     | -                               | -                     | -                     |
| после корректировок                                            | 3502 | -                     | -                               | -                     | -                     |

## 3. Чистые активы

| Наименование показателя | Код  | На 31 декабря 2018 г. | На 31 декабря 2017 г. | На 31 декабря 2016 г. |
|-------------------------|------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1                       | 2    | 3                     | 4                     | 5                     |
| Чистые активы           | 3600 | 174 296               | 165 376               | 156 214               |

Генеральный директор

Главный бухгалтер

25 февраля 2019 г.



(подпись)

(подпись)

Семенов Андрей Константинович  
(расшифровка подписи)Богдашкина Надежда Викторовна  
(расшифровка подписи)

**ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ\***  
за 12 месяцев 2018 г.

Форма № 4 по ОКУД  
Дата (число, месяц, год)

| КОДЫ           |    |      |
|----------------|----|------|
| <b>0710004</b> |    |      |
| 31             | 12 | 2018 |
| 00473595       |    |      |
| 5031017204     |    |      |
| 03.22.3        |    |      |
| 47             | 16 |      |
| 384            |    |      |

|                                           |                                                                  |               |
|-------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|---------------|
| Организация (орган исполнительной власти) | Акционерное общество "Бисеровский рыбокомбинат"                  | по ОКПО       |
| Идентификационный номер налогоплательщика |                                                                  | ИНН           |
| Вид экономической деятельности**          | Сельское хозяйство                                               | по ОКВЭД 2    |
| Организационно-правовая форма***          | Организация АПК - другие организации агропромышленного комплекса | по ОКОПФ/ОКФС |
| Единица измерения:                        | тыс. руб                                                         | по ОКЕИ       |

| Наименование показателя                                                                   | Код    | За 12 месяцев 2018 г. | За 12 месяцев 2017 г. |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------------------|-----------------------|
| 1                                                                                         | 2      | 3                     | 4                     |
| <b>Денежные потоки от текущих операций</b>                                                |        |                       |                       |
| Поступления - всего                                                                       | 4110   | 261 664               | 266 824               |
| в том числе:                                                                              |        |                       |                       |
| от продажи продукции, товаров, работ и услуг                                              | 4111   | 240 467               | 246 101               |
| арендные платежи, лицензионные платежи, гонорары, комиссионные и иные аналогичные платежи | 4112   | -                     | -                     |
| от перепродажи финансовых вложений                                                        | 4113   | -                     | -                     |
| прочие поступления                                                                        | 4119   | 21 197                | 20 723                |
| из них:                                                                                   |        |                       |                       |
| бюджетные субсидии                                                                        | 4119.1 | 12 567                | 12 089                |
| полученное страховое возмещение                                                           | 4119.2 | -                     | -                     |
| Платежи - всего                                                                           | 4120   | (260 460)             | (258 810)             |
| в том числе:                                                                              |        |                       |                       |
| поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги                             | 4121   | (202 624)             | (199 206)             |
| в связи с оплатой труда работников                                                        | 4122   | (38 962)              | (40 854)              |
| процентов по долговым обязательствам                                                      | 4123   | (2 458)               | (3 852)               |
| налог на прибыль организаций                                                              | 4124   | -                     | -                     |
| прочие платежи                                                                            | 4129   | (16 416)              | (14 898)              |
| Сальдо денежных потоков от текущих операций                                               | 4100   | 1 204                 | 8 014                 |

\* На основании формы, утвержденной приказом Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций" (зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2010 г., регистрационный № 18023), с изменениями, внесенными приказами Минфина России от 5 октября 2011 г. № 124н (зарегистрирован Минюстом России 13 декабря 2011 г., регистрационный № 22599), от 17 августа 2012 г. № 113н (зарегистрирован Минюстом России 4 октября 2012 г., регистрационный № 25592), от 4 декабря 2012 г. № 154н (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2012 г., регистрационный № 26501), от 6 апреля 2015 г. № 57н (зарегистрирован Минюстом России 30 апреля 2015 г., регистрационный № 37103), от 6 марта 2018 г. № 41н (зарегистрирован Минюстом России 15 мая 2018 г., регистрационный № 38113).

\*\* Орган исполнительной власти заполняет строку в соответствии со следующими видами деятельности: сельское хозяйство, услуги в области сельского хозяйства, пищевая и перерабатывающая промышленность.

\*\*\* Орган исполнительной власти строку не заполняет.

| Наименование показателя                                                                                                      | Код  | За 12 месяцев<br>2018 г. | За 12 месяцев<br>2017 г. |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------------------------|--------------------------|
| 1                                                                                                                            | 2    | 3                        | 4                        |
| <b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>                                                                            |      |                          |                          |
| Поступления - всего                                                                                                          | 4210 | -                        | -                        |
| в том числе:                                                                                                                 |      |                          |                          |
| от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)                                                                  | 4211 | -                        | -                        |
| от продажи акций других организаций (долей участия)                                                                          | 4212 | -                        | -                        |
| от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)       | 4213 | -                        | -                        |
| дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях   | 4214 | -                        | -                        |
| прочие поступления                                                                                                           | 4219 | -                        | -                        |
| Платежи - всего                                                                                                              | 4220 | (13 234)                 | (786)                    |
| в том числе:                                                                                                                 |      |                          |                          |
| в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов         | 4221 | (13 234)                 | (786)                    |
| в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)                                                             | 4222 | -                        | -                        |
| в связи с приобретением долговых бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам | 4223 | -                        | -                        |
| процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива                                          | 4224 | -                        | -                        |
| прочие платежи                                                                                                               | 4229 | -                        | -                        |
| Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций                                                                           | 4200 | (13 234)                 | (786)                    |
| <b>Денежные потоки от финансовых операций</b>                                                                                |      |                          |                          |
| Поступления - всего                                                                                                          | 4310 | 66 578                   | 63 198                   |
| в том числе:                                                                                                                 |      |                          |                          |
| получение кредитов и займов                                                                                                  | 4311 | 66 578                   | 63 198                   |
| денежных вкладов собственников (участников)                                                                                  | 4312 | -                        | -                        |
| от выпуска акций, увеличения долей участия                                                                                   | 4313 | -                        | -                        |
| от выпуска облигаций, векселей, и других долговых ценных бумаг                                                               | 4314 | -                        | -                        |
| прочие поступления                                                                                                           | 4319 | -                        | -                        |



| Наименование показателя                                                                                                                      | Код  | За 12 месяцев<br>2018 г. | За 12 месяцев<br>2017 г. |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------------------------|--------------------------|
| 1                                                                                                                                            | 2    | 3                        | 4                        |
| Платежи - всего                                                                                                                              | 4320 | (54 488)                 | (70 477)                 |
| в том числе:<br>собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия)<br>организации или их выходом из состава участников | 4321 | -                        | -                        |
| на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу<br>собственников (участников)                                         | 4322 | (164)                    | (163)                    |
| в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат<br>кредитов и займов                                         | 4323 | (54 324)                 | (70 314)                 |
| прочие платежи                                                                                                                               | 4329 | -                        | -                        |
| Сальдо денежных потоков от финансовых операций                                                                                               | 4300 | 12 090                   | (7 279)                  |
| Сальдо денежных потоков за отчетный период                                                                                                   | 4400 | 60                       | (51)                     |
| Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода                                                                 | 4450 | 858                      | 909                      |
| Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода                                                                  | 4500 | 918                      | 858                      |
| Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю                                                                     | 4490 | -                        | -                        |

Руководитель

(подпись)

Семенов Андрей Константинович

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Богдашкина Надежда Викторовна

(расшифровка подписи)

25 февраля 2019 г.



ин 2018 год

|                          |            |
|--------------------------|------------|
| Форма по ОКУД            | КОДЫ       |
| 0710005                  | 31         |
| Дата (число, месяц, год) | 12         |
| по ОКПО                  | 00473595   |
| ИНН                      | 5031017204 |
| по ОКВЭД 2               | 03.22.3    |
| по ОКПФ/ОКФС             | 47         |
|                          | 16         |

|                                                                  |
|------------------------------------------------------------------|
| Акционерное общество "Бисеровский рыбокомбинат"                  |
| Сельское хозяйство                                               |
| Организация АПК - другие организации агропромышленного комплекса |

тыс. руб - 384

## 1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

### 1.1. Наличие и движение нематериальных активов

| Наименование показателя       | Период     | Коды | На начало года             |                                                 | Изменения за период |                            |                                                 |                       |                       |                            |                         | На конец периода           |                         |
|-------------------------------|------------|------|----------------------------|-------------------------------------------------|---------------------|----------------------------|-------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------------|-------------------------|----------------------------|-------------------------|
|                               |            |      | первоначальная стоимость** | накопленная амортизация и убытки от обесценения | поступило           | выбыло                     |                                                 | начислено амортизации | убыток от обесценения | переоценка                 |                         | первоначальная стоимость** | накопленная амортизация |
|                               |            |      |                            |                                                 |                     | первоначальная стоимость** | накопленная амортизация и убытки от обесценения |                       |                       | первоначальная стоимость** | накопленная амортизация |                            |                         |
| 1                             | 2          | 3    | 4                          | 5                                               | 6                   | 7                          | 8                                               | 9                     | 10                    | 11                         | 12                      | 13                         | 14                      |
| Нематериальные активы - всего | за 2018 г. | 5100 | 20                         | (20)                                            | -                   | -                          | -                                               | -                     | -                     | -                          | -                       | -                          | (20)                    |
|                               | за 2017 г. | 5110 | 20                         | (20)                                            | -                   | -                          | -                                               | -                     | -                     | -                          | -                       | -                          | (20)                    |

## 2. Основные средства

### 2.1. Наличие и движение основных средств

| Наименование показателя                                                         | Период     | Коды | На начало года             |                            | Изменения за период |                            |                            |                          |            |    |                            |                            | На конец периода |  |
|---------------------------------------------------------------------------------|------------|------|----------------------------|----------------------------|---------------------|----------------------------|----------------------------|--------------------------|------------|----|----------------------------|----------------------------|------------------|--|
|                                                                                 |            |      | первоначальная стоимость** | накопленная амортизация*** | поступило           | выбыло объектов            |                            | начислено амортизация*** | переоценка |    | первоначальная стоимость** | накопленная амортизация*** |                  |  |
|                                                                                 |            |      |                            |                            |                     | первоначальная стоимость** | накопленная амортизация*** |                          |            |    |                            |                            |                  |  |
|                                                                                 | 2          | 3    | 4                          | 5                          | 6                   | 7                          | 8                          | 9                        | 10         | 11 | 12                         | 13                         |                  |  |
| Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего | за 2018 г. | 5200 | 247 261                    | (152 995)                  | 16 870              | (2 325)                    | 1 845                      | (12 809)                 | -          | -  | 261 806                    | (163 959)                  |                  |  |
|                                                                                 | за 2017 г. | 5210 | 247 952                    | (141 313)                  | 786                 | (1 477)                    | 2 477                      | (13 159)                 | -          | -  | 247 261                    | (152 995)                  |                  |  |
|                                                                                 | за 2018 г. | 5201 | 141 270                    | (70 599)                   | 3 637               | -                          | -                          | (6 048)                  | -          | -  | 144 907                    | (76 647)                   |                  |  |
|                                                                                 | за 2017 г. | 5211 | 141 270                    | (63 796)                   | -                   | -                          | -                          | (6 803)                  | -          | -  | 141 270                    | (70 599)                   |                  |  |
|                                                                                 | за 2018 г. | 5202 | 57 338                     | (41 878)                   | 6 710               | (141)                      | 141                        | (4 092)                  | -          | -  | 63 907                     | (45 829)                   |                  |  |
|                                                                                 | за 2017 г. | 5212 | 57 066                     | (38 921)                   | 674                 | (402)                      | 402                        | (3 359)                  | -          | -  | 57 338                     | (41 878)                   |                  |  |
|                                                                                 | за 2018 г. | 5203 | 40 324                     | (36 441)                   | 6 456               | (2 093)                    | 1 669                      | (2 544)                  | -          | -  | 44 687                     | (37 316)                   |                  |  |
|                                                                                 | за 2017 г. | 5213 | 41 129                     | (34 356)                   | -                   | (805)                      | 805                        | (2 890)                  | -          | -  | 40 324                     | (36 441)                   |                  |  |
|                                                                                 | за 2018 г. | 5204 | 303                        | (238)                      | -                   | (14)                       | 14                         | (25)                     | -          | -  | 289                        | (249)                      |                  |  |
|                                                                                 | за 2017 г. | 5214 | 303                        | (214)                      | -                   | -                          | -                          | (24)                     | -          | -  | 303                        | (238)                      |                  |  |
|                                                                                 | за 2018 г. | 5205 | -                          | -                          | -                   | -                          | -                          | -                        | -          | -  | -                          | -                          |                  |  |
|                                                                                 | за 2017 г. | 5215 | -                          | -                          | -                   | -                          | -                          | -                        | -          | -  | -                          | -                          |                  |  |

\*На основании формы, утвержденной приказом Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций" (зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2010 г., регистрационный № 18023), с изменениями, внесенными приказами Минфина России от 5 октября 2011 г. № 124н (зарегистрирован Минюстом России 13 декабря 2011 г., регистрационный № 22599), от 17 августа 2012 г. № 113н (зарегистрирован Минюстом России 4 октября 2012 г., регистрационный № 25592), от 4 декабря 2012 г. № 154н (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2012 г., регистрационный № 26501), от 6 апреля 2015 г. № 57н (зарегистрирован Минюстом России 30 апреля 2015 г., регистрационный № 37103), от 6 марта 2018 г. № 41н (зарегистрирован Минюстом России 15 мая 2018 г., регистрационный № 51103).



| Наименование показателя                                            | Период     | Коды   | На начало года             |                            |           |          | Изменения за период        |                          |                            |                            | На конец периода           |                            |                            |                            |
|--------------------------------------------------------------------|------------|--------|----------------------------|----------------------------|-----------|----------|----------------------------|--------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
|                                                                    |            |        | первоначальная стоимость** | накопленная амортизация*** | поступило | выбывало | накопленная амортизация*** | начислено амортизация*** | первоначальная стоимость** | накопленная амортизация*** | первоначальная стоимость** | накопленная амортизация*** | первоначальная стоимость** | накопленная амортизация*** |
| 1                                                                  | 2          | 3      | 4                          | 5                          | 6         | 7        | 8                          | 9                        | 10                         | 11                         | 12                         | 13                         |                            |                            |
| продуктивный скот                                                  | за 2018 г. | 5206   | -                          | -                          | -         | -        | -                          | -                        | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          |
|                                                                    | за 2017 г. | 5216   | -                          | -                          | -         | -        | -                          | -                        | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          |
| многолетние насаждения                                             | за 2018 г. | 5207   | -                          | -                          | -         | -        | -                          | -                        | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          |
|                                                                    | за 2017 г. | 5217   | -                          | -                          | -         | -        | -                          | -                        | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          |
| из них: виноградники                                               | за 2018 г. | 5207.1 | -                          | -                          | -         | -        | -                          | -                        | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          |
|                                                                    | за 2017 г. | 5217.1 | -                          | -                          | -         | -        | -                          | -                        | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          |
| другие виды основных средств                                       | за 2018 г. | 5209   | 8 026                      | (3 839)                    | 67        | (77)     | 21                         | (100)                    | -                          | -                          | 8 016                      | (3 918)                    | -                          | -                          |
|                                                                    | за 2017 г. | 5219   | 8 184                      | (4 026)                    | 112       | (270)    | 270                        | (83)                     | -                          | -                          | 8 026                      | (3 839)                    | -                          | -                          |
| из них:                                                            | за 2018 г. | 5209.1 | 3 858                      | -                          | -         | (57)     | -                          | -                        | -                          | -                          | 3 801                      | -                          | -                          | -                          |
| земельные участки и объекты природопользования                     | за 2017 г. | 5219.1 | 3 858                      | -                          | -         | -        | -                          | -                        | -                          | -                          | 3 858                      | -                          | -                          | -                          |
| капитальные вложения на коренное улучшение земель                  | за 2018 г. | 5209.2 | -                          | -                          | -         | -        | -                          | -                        | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          |
|                                                                    | за 2017 г. | 5219.2 | -                          | -                          | -         | -        | -                          | -                        | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          |
| Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего | за 2018 г. | 5220   | -                          | -                          | -         | -        | -                          | -                        | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          |
|                                                                    | за 2017 г. | 5230   | -                          | -                          | -         | -        | -                          | -                        | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          | -                          |

## 2.2. Незавершенные капитальные вложения

| Наименование показателя                                                                                     | Период     | Коды | На начало года | Изменения за период |         | На конец периода |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------|----------------|---------------------|---------|------------------|
|                                                                                                             |            |      |                | затраты за период   | списано |                  |
| 1                                                                                                           | 2          | 3    | 4              | 5                   | 6       | 7                |
| Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации основных средств - всего | за 2018 г. | 5240 | 9 323          | 6 340               | -       | (3 637)          |
|                                                                                                             | за 2017 г. | 5250 | 9 323          | -                   | -       | -                |
|                                                                                                             |            |      |                |                     |         | 8                |
|                                                                                                             |            |      |                |                     |         | 12 026           |
|                                                                                                             |            |      |                |                     |         | 9 323            |

## 2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

| Наименование показателя                                                                                      | Период     | Коды | На начало года | Изменения за период |         | На конец периода |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------|----------------|---------------------|---------|------------------|
|                                                                                                              |            |      |                | затраты за период   | списано |                  |
| 1                                                                                                            | 2          | 3    | 4              | 5                   | 6       | 7                |
| Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего | за 2018 г. | 5240 | 9 323          | 6 340               | -       | (3 637)          |
| Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего                     | за 2017 г. | 5250 | 9 323          | -                   | -       | -                |
|                                                                                                              |            |      |                |                     |         | 8                |
|                                                                                                              |            |      |                |                     |         | 12 026           |
|                                                                                                              |            |      |                |                     |         | 9 323            |

## 2.4. Иное использование основных средств

| Наименование показателя                                                                                                     | Период     | Коды | На начало года | Изменения за период |         | На конец периода |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------|----------------|---------------------|---------|------------------|
|                                                                                                                             |            |      |                | затраты за период   | списано |                  |
| 1                                                                                                                           | 2          | 3    | 4              | 5                   | 6       | 7                |
| Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе                                                                | за 2018 г. | 5280 | -              | -                   | -       | -                |
| Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе                                                                | за 2017 г. | 5281 | -              | -                   | -       | -                |
| Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом                                                               | за 2018 г. | 5282 | -              | -                   | -       | -                |
| Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации | за 2017 г. | 5283 | -              | -                   | -       | -                |
| Основные средства, переведенные на консервацию                                                                              | за 2018 г. | 5284 | -              | -                   | -       | -                |
| Иное использование основных средств (зачет)                                                                                 | за 2017 г. | 5285 | -              | -                   | -       | -                |
|                                                                                                                             |            |      |                |                     |         | 13 170           |



А. Финансовые вложения  
3.1. Наличие и движение финансовых вложений

| Наименование показателя     | Период     | Коды | На начало года           |                               | поступило | выбыло (погашено)        |                               | Изменения за период                                                              |                                                     |                          |                               | На конец периода |  |
|-----------------------------|------------|------|--------------------------|-------------------------------|-----------|--------------------------|-------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|--------------------------|-------------------------------|------------------|--|
|                             |            |      | первоначальная стоимость | накопленная корректировка**** |           | первоначальная стоимость | накопленная корректировка**** | начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной) | текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения) | первоначальная стоимость | накопленная корректировка**** |                  |  |
|                             |            |      |                          |                               |           |                          |                               |                                                                                  |                                                     |                          |                               |                  |  |
| 1                           | 2          | 3    | 4                        | 5                             | 6         | 7                        | 8                             | 9                                                                                | 10                                                  | 11                       | 12                            |                  |  |
| Долгосрочные - всего        | за 2018 г. | 5301 | 340                      | -                             | -         | -                        | -                             | -                                                                                | -                                                   | 340                      | -                             |                  |  |
|                             | за 2017 г. | 5311 | 340                      | -                             | -         | -                        | -                             | -                                                                                | -                                                   | 340                      | -                             |                  |  |
|                             | за 2018 г. | 5305 | -                        | -                             | -         | -                        | -                             | -                                                                                | -                                                   | -                        | -                             |                  |  |
| Краткосрочные - всего       | за 2017 г. | 5315 | -                        | -                             | -         | -                        | -                             | -                                                                                | -                                                   | -                        | -                             |                  |  |
|                             | за 2018 г. | 5300 | 340                      | -                             | -         | -                        | -                             | -                                                                                | -                                                   | 340                      | -                             |                  |  |
| Финансовых вложений - итого | за 2017 г. | 5310 | 340                      | -                             | -         | -                        | -                             | -                                                                                | -                                                   | 340                      | -                             |                  |  |

3.2. Иное использование финансовых вложений

| Наименование показателя                                               | Коды | На 31.12.2018 | На 31.12.2017 | На 31.12.2016 |
|-----------------------------------------------------------------------|------|---------------|---------------|---------------|
| Иное использование финансовых вложений                                | 2    | 3             | 4             | 5             |
| Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего                     | 5320 | -             | -             | -             |
| Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) - всего | 5325 | -             | -             | -             |
| Иное использование финансовых вложений                                | 5329 | -             | -             | -             |

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

| Наименование показателя                    | Период     | Коды | На начало года |                                                  | поступления и<br>затраты | Изменения за период |                                     | убытков от<br>снижения<br>стоимости | На конец периода |                                                  |
|--------------------------------------------|------------|------|----------------|--------------------------------------------------|--------------------------|---------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|------------------|--------------------------------------------------|
|                                            |            |      | себестоимость  | величина<br>резерва под<br>снижение<br>стоимости |                          | выбыло              | резерв под<br>снижение<br>стоимости |                                     | себестоимость    | величина<br>резерва<br>под снижение<br>стоимости |
|                                            |            |      |                |                                                  |                          |                     |                                     |                                     |                  |                                                  |
| 1                                          | 2          | 3    | 4              | 5                                                | 6                        | 7                   | 8                                   | 9                                   | 10               | 11                                               |
| Запасы - всего                             | за 2018 г. | 5400 | 86 756         | -                                                | 672 250                  | (657 342)           | -                                   | -                                   | 101 664          | -                                                |
|                                            | за 2017 г. | 5420 | 83 679         | -                                                | 650 887                  | (647 810)           | -                                   | -                                   | 86 756           | -                                                |
| в том числе:                               | за 2018 г. | 5401 | 6 816          | -                                                | 184 541                  | (187 608)           | -                                   | -                                   | 3 749            | -                                                |
|                                            | за 2017 г. | 5421 | 9 923          | -                                                | 168 275                  | (171 382)           | -                                   | -                                   | 6 816            | -                                                |
| животные на выращивании и откорме          | за 2018 г. | 5402 | -              | -                                                | -                        | -                   | -                                   | -                                   | -                | -                                                |
|                                            | за 2017 г. | 5422 | -              | -                                                | -                        | -                   | -                                   | -                                   | -                | -                                                |
| затраты в незавершенном производстве       | за 2018 г. | 5403 | 42 792         | -                                                | 259 837                  | (244 838)           | -                                   | -                                   | 57 791           | -                                                |
|                                            | за 2017 г. | 5423 | 38 934         | -                                                | 249 236                  | (245 378)           | -                                   | -                                   | 42 792           | -                                                |
| готовая продукция и товары для перепродажи | за 2018 г. | 5404 | 37 148         | -                                                | 227 872                  | (224 896)           | -                                   | -                                   | 40 124           | -                                                |
|                                            | за 2017 г. | 5424 | 34 822         | -                                                | 233 376                  | (231 050)           | -                                   | -                                   | 37 148           | -                                                |
| товары отгруженные                         | за 2018 г. | 5405 | -              | -                                                | -                        | -                   | -                                   | -                                   | -                | -                                                |
|                                            | за 2017 г. | 5425 | -              | -                                                | -                        | -                   | -                                   | -                                   | -                | -                                                |
| расходы будущих периодов                   | за 2018 г. | 5406 | -              | -                                                | -                        | -                   | -                                   | -                                   | -                | -                                                |
|                                            | за 2017 г. | 5426 | -              | -                                                | -                        | -                   | -                                   | -                                   | -                | -                                                |
| прочие запасы и затраты                    | за 2018 г. | 5407 | -              | -                                                | -                        | -                   | -                                   | -                                   | -                | -                                                |
|                                            | за 2017 г. | 5427 | -              | -                                                | -                        | -                   | -                                   | -                                   | -                | -                                                |

| Наименование показателя                          | Код  | На 31.12.2018 | На 31.12.2017 | На 31.12.2016 |
|--------------------------------------------------|------|---------------|---------------|---------------|
| 1                                                | 2    | 3             | 4             | 5             |
| Записи, не оплаченные на отчетную дату - всего   | 5440 | -             | -             | -             |
| Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего | 5445 | -             | -             | -             |

# 5. Дебиторская и кредиторская задолженность 5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

| Наименование показателя                         | Период     | Коды | Изменения за период |                                                                                |                                                           |           |                                         | перевод из долго- в кратко- срочную задолженность | учтенная по условиям договора | величина резерва по сомнительным долгам |
|-------------------------------------------------|------------|------|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|-----------|-----------------------------------------|---------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------------------------|
|                                                 |            |      | На начало года      | поступление                                                                    |                                                           |           | выбыло                                  |                                                   |                               |                                         |
|                                                 |            |      | 4                   | 5                                                                              | 6                                                         | 7         | 8                                       | 9                                                 | 10                            | 11                                      |
|                                                 |            |      |                     | в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке по опера- ции)***** | причитаю- щиеся проценты, штрафы и иные начис- ления***** | погашение | списание на финансовый резуль- тат***** | восстанов- ление резерва                          |                               |                                         |
| 1                                               | 2          | 3    | 4                   | 5                                                                              | 6                                                         | 7         | 8                                       | 9                                                 | 10                            | 11                                      |
| Долгосрочная дебиторская задолженность - всего  | за 2018 г. | 5501 | -                   | -                                                                              | -                                                         | -         | -                                       | -                                                 | -                             | -                                       |
|                                                 | за 2017 г. | 5521 | -                   | -                                                                              | -                                                         | -         | -                                       | -                                                 | -                             | -                                       |
| в том числе:                                    | за 2018 г. | 5502 | -                   | -                                                                              | -                                                         | -         | -                                       | -                                                 | -                             | -                                       |
| расчеты с покупателями и заказчиками            | за 2017 г. | 5522 | -                   | -                                                                              | -                                                         | -         | -                                       | -                                                 | -                             | -                                       |
| авансы выданные                                 | за 2018 г. | 5503 | -                   | -                                                                              | -                                                         | -         | -                                       | -                                                 | -                             | -                                       |
|                                                 | за 2017 г. | 5523 | -                   | -                                                                              | -                                                         | -         | -                                       | -                                                 | -                             | -                                       |
| прочие                                          | за 2018 г. | 5504 | -                   | -                                                                              | -                                                         | -         | -                                       | -                                                 | -                             | -                                       |
|                                                 | за 2017 г. | 5524 | -                   | -                                                                              | -                                                         | -         | -                                       | -                                                 | -                             | -                                       |
| Краткосрочная дебиторская задолженность - всего | за 2018 г. | 5510 | 21 461              | (3 000)                                                                        | 233 205                                                   | -         | (232 623)                               | -                                                 | 3 000                         | -                                       |
|                                                 | за 2017 г. | 5530 | 13 954              | -                                                                              | 252 199                                                   | -         | (244 692)                               | -                                                 | (3 000)                       | -                                       |
| в том числе:                                    | за 2018 г. | 5511 | 15 729              | (3 000)                                                                        | 230 611                                                   | -         | (229 558)                               | -                                                 | 3 000                         | -                                       |
| расчеты с покупателями и заказчиками            | за 2017 г. | 5531 | 13 596              | -                                                                              | 246 183                                                   | -         | (244 030)                               | -                                                 | (3 000)                       | -                                       |
| авансы выданные                                 | за 2018 г. | 5512 | 5 346               | -                                                                              | 2 368                                                     | -         | (2 679)                                 | -                                                 | -                             | -                                       |
|                                                 | за 2017 г. | 5532 | -                   | -                                                                              | 5 346                                                     | -         | -                                       | -                                                 | -                             | -                                       |
| прочие                                          | за 2018 г. | 5513 | 386                 | -                                                                              | 226                                                       | -         | (386)                                   | -                                                 | -                             | -                                       |
|                                                 | за 2017 г. | 5533 | 358                 | -                                                                              | 670                                                       | -         | (642)                                   | -                                                 | -                             | -                                       |
| Итого                                           | за 2018 г. | 5500 | 21 461              | (3 000)                                                                        | 233 205                                                   | -         | (232 623)                               | -                                                 | 3 000                         | X                                       |
|                                                 | за 2017 г. | 5520 | 13 954              | -                                                                              | 252 199                                                   | -         | (244 692)                               | -                                                 | (3 000)                       | X                                       |

# 5.2. Просроченная дебиторская задолженность

| Наименование показателя | Коды | На 31.12.2018                 |                      |                               |                      | На 31.12.2017                 |                      |                               |                      |
|-------------------------|------|-------------------------------|----------------------|-------------------------------|----------------------|-------------------------------|----------------------|-------------------------------|----------------------|
|                         |      | учтенная по условиям договора | балансовая стоимость | учтенная по условиям договора | балансовая стоимость | учтенная по условиям договора | балансовая стоимость | учтенная по условиям договора | балансовая стоимость |
| 1                       | 2    | 3                             | 4                    | 5                             | 6                    | 7                             | 8                    | 7                             | 8                    |
| Всего                   | 5540 | -                             | -                    | -                             | -                    | -                             | -                    | -                             | -                    |
| в том числе:            | 5541 | -                             | -                    | -                             | -                    | -                             | -                    | -                             | -                    |
| долгосрочная            | 5542 | -                             | -                    | -                             | -                    | -                             | -                    | -                             | -                    |
| краткосрочная           |      | -                             | -                    | -                             | -                    | -                             | -                    | -                             | -                    |



| Наименование показателя                          | Период     | Коды   | Остаток на начало года | Изменения за период |                                                           |           |                                         |        | перевод из долго- в краткосрочную задолженность | Остаток на конец периода |
|--------------------------------------------------|------------|--------|------------------------|---------------------|-----------------------------------------------------------|-----------|-----------------------------------------|--------|-------------------------------------------------|--------------------------|
|                                                  |            |        |                        | поступление         | причитаю- шиеся проценты, штрафы и иные начисле- ния***** | погашение | списание на финансовый резуль- тат***** | выбыло |                                                 |                          |
| 1                                                | 2          | 3      | 4                      | 5                   | 6                                                         | 7         | 8                                       | 9      | 10                                              |                          |
| Долгосрочная кредиторская задолженность - всего  | за 2018 г. | 5551   | 3 909                  | 11 905              | -                                                         | (4 550)   | -                                       | -      | -                                               | 11 264                   |
| в том числе:                                     | за 2017 г. | 5571   | 2 065                  | 13 403              | -                                                         | (11 559)  | -                                       | -      | -                                               | 3 909                    |
| кредиты                                          | за 2018 г. | 5552   | 3 909                  | 11 905              | -                                                         | (4 550)   | -                                       | -      | -                                               | 11 264                   |
| займы                                            | за 2017 г. | 5572   | 2 065                  | 13 403              | -                                                         | (11 559)  | -                                       | -      | -                                               | 3 909                    |
| за 2018 г.                                       | 5553       | -      | -                      | -                   | -                                                         | -         | -                                       | -      | -                                               | -                        |
| за 2017 г.                                       | 5573       | -      | -                      | -                   | -                                                         | -         | -                                       | -      | -                                               | -                        |
| за 2018 г.                                       | 5554       | -      | -                      | -                   | -                                                         | -         | -                                       | -      | -                                               | -                        |
| за 2017 г.                                       | 5574       | -      | -                      | -                   | -                                                         | -         | -                                       | -      | -                                               | -                        |
| Краткосрочная кредиторская задолженность - всего | за 2018 г. | 5560   | 40 343                 | 339 122             | -                                                         | (330 187) | -                                       | -      | -                                               | 49 278                   |
| в том числе:                                     | за 2017 г. | 5580   | 50 065                 | 298 493             | -                                                         | (308 215) | -                                       | -      | -                                               | 40 343                   |
| расчеты с поставщиками и заказчиками             | за 2018 г. | 5561   | 8 813                  | 221 541             | -                                                         | (219 684) | -                                       | -      | -                                               | 10 670                   |
| авансы полученные                                | за 2017 г. | 5581   | 10 021                 | 191 872             | -                                                         | (193 080) | -                                       | -      | -                                               | 8 813                    |
| за 2018 г.                                       | 5562       | 479    | 163                    | -                   | -                                                         | (479)     | -                                       | -      | -                                               | 163                      |
| за 2017 г.                                       | 5582       | -      | 479                    | -                   | -                                                         | -         | -                                       | -      | -                                               | 479                      |
| расчеты по налогам и сборам                      | за 2018 г. | 5563   | 1 066                  | 8 309               | -                                                         | (8 536)   | -                                       | -      | -                                               | 839                      |
| кредиты                                          | за 2017 г. | 5583   | 757                    | 8 440               | -                                                         | (8 131)   | -                                       | -      | -                                               | 1 066                    |
| займы                                            | за 2018 г. | 5564   | 26 400                 | 54 673              | -                                                         | (50 073)  | -                                       | -      | -                                               | 31 000                   |
| за 2017 г.                                       | 5584       | 35 360 | 49 795                 | -                   | -                                                         | (58 755)  | -                                       | -      | -                                               | 26 400                   |
| за 2018 г.                                       | 5565       | -      | -                      | -                   | -                                                         | -         | -                                       | -      | -                                               | -                        |
| за 2017 г.                                       | 5585       | -      | -                      | -                   | -                                                         | -         | -                                       | -      | -                                               | -                        |
| прочие                                           | за 2018 г. | 5566   | 3 585                  | 54 436              | -                                                         | (51 415)  | -                                       | -      | -                                               | 6 606                    |
| за 2017 г.                                       | 5586       | 3 927  | 47 907                 | -                   | -                                                         | (48 249)  | -                                       | -      | -                                               | 3 585                    |
| Итого                                            | за 2018 г. | 5550   | 44 252                 | 351 027             | -                                                         | (334 737) | -                                       | X      | X                                               | 60 542                   |
| за 2017 г.                                       | 5570       | 52 130 | 311 896                | -                   | -                                                         | (319 774) | -                                       | X      | X                                               | 44 252                   |

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

| Наименование показателя | Коды | На 31.12.2018 | На 31.12.2017 | На 31.12.2016 |
|-------------------------|------|---------------|---------------|---------------|
| 1                       | 2    | 3             | 4             | 5             |
| Всего                   |      | -             | -             | -             |
| в том числе:            |      |               |               |               |
| долгосрочная            | 5590 | -             | -             | -             |
| из нее:                 | 5591 | -             | -             | -             |
| по кредитам             | 5592 | -             | -             | -             |
| займам                  | 5593 | -             | -             | -             |
| в том числе:            |      |               |               |               |
| краткосрочная           | 5594 | -             | -             | -             |
| из нее:                 |      |               |               |               |
| по кредитам             | 5595 | -             | -             | -             |
| займам                  | 5596 | -             | -             | -             |

6. Затраты на производство (приведены в сопоставимых ценах и денежном выражении)

| Наименование показателя                                                      | Коды | За 2018 г. | За 2017 г. |
|------------------------------------------------------------------------------|------|------------|------------|
| 1                                                                            | 2    | 3          | 4          |
| Материальные затраты                                                         | 5610 | 174 087    | 160 561    |
| Затраты на оплату труда                                                      | 5620 | 41 966     | 40 882     |
| Отчисления на социальные нужды                                               | 5630 | 12 471     | 12 388     |
| Амортизация                                                                  | 5640 | 12 809     | 13 156     |
| Прочие затраты                                                               | 5650 | 4 200      | 4 603      |
| Итого по элементам затрат                                                    | 5660 | 245 533    | 231 590    |
| Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):                            | 5670 | (18 045)   | -          |
| незавершенного производства, готовой продукции (прирост [-], уменьшение [+]) | 5680 | -          | 6 184      |
| Итого расходы по обычным видам деятельности                                  | 5600 | 227 488    | 237 774    |

7. Оценочные обязательства

| Наименование показателя         | Коды | Остаток на начало года | Признано | Погашено | Списано как избыточная сумма | Остаток на конец периода |
|---------------------------------|------|------------------------|----------|----------|------------------------------|--------------------------|
| 1                               | 2    | 3                      | 4        | 5        | 6                            | 7                        |
| Оценочные обязательства - всего | 5700 | 1 500                  | -        | (1 500)  | -                            | -                        |

8. Обеспечения обязательств

| Наименование показателя                  | Коды   | На 31.12.2018 | На 31.12.2017 | На 31.12.2016 |
|------------------------------------------|--------|---------------|---------------|---------------|
| 1                                        | 2      | 3             | 4             | 5             |
| Полученные - всего                       | 5800   | -             | -             | -             |
| в том числе:                             | 5801   | -             | -             | -             |
| объекты основных средств                 | 5802   | -             | -             | -             |
| ценные бумаги и иные финансовые вложения | 5802.1 | -             | -             | -             |
| из них: векселя                          | 5803   | -             | -             | -             |
| прочее                                   | 5810   | 51 079        | 22 336        | 13 170        |
| Выданные - всего                         | 5811   | 51 079        | 22 336        | 13 170        |
| в том числе:                             | 5811.1 | 51 079        | 22 336        | 13 170        |
| объекты основных средств                 | 5812   | -             | -             | -             |
| из них: переданные в залог               | 5812.1 | -             | -             | -             |
| ценные бумаги и иные финансовые вложения | 5813   | -             | -             | -             |
| из них: переданные в залог               | 5813.1 | -             | -             | -             |
| прочее                                   |        |               |               |               |
| из них: переданные в залог               |        |               |               |               |



| Наименование показателя                                                                                                                    | Коды   | За 2018 г. | За 2017 г. |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|------------|
| Получено бюджетных средств - всего                                                                                                         | 5900   | 12 567     | 12 089     |
| в том числе:                                                                                                                               |        |            |            |
| на компенсацию текущих расходов (стр. 5901.1 + 5901.2 + 5901.3 + 5901.4)                                                                   | 5901   | 12 567     | 12 089     |
| из них:                                                                                                                                    |        |            |            |
| на растениеводство                                                                                                                         | 5901.1 | -          | -          |
| на животноводство                                                                                                                          | 5901.2 | 9 623      | 10 525     |
| на прочие цели                                                                                                                             | 5901.3 | 2 944      | 1 564      |
| на компенсацию убытков по чрезвычайным ситуациям (стихийные бедствия, пожары, наводнения, эпидемии)                                        | 5901.4 | -          | -          |
| на капитальные вложения во внеоборотные активы (стр. 5905.1 + 5905.2 + 5905.3 + 5905.4)                                                    | 5905   | -          | -          |
| из них:                                                                                                                                    |        |            |            |
| на капитальные вложения в коренное улучшение земель                                                                                        | 5905.1 | -          | -          |
| на строительство, реконструкцию, модернизацию производственных объектов (включая приобретение оборудования и строительно-монтажные работы) | 5905.2 | -          | -          |
| на закупку сельскохозяйственной техники                                                                                                    | 5905.3 | -          | -          |
| на прочие цели                                                                                                                             | 5905.4 | -          | -          |
| в том числе: строительство объектов социальной сферы                                                                                       | 5905.5 | -          | -          |
| СПРАВОЧНО: из строки 5905 - сумма государственной помощи, не включенная в доходы отчетного периода                                         | 5905.6 | -          | -          |

| Наименование показателя   | Период     | Коды | На начало года | Получено за год | Возвращено за год | На конец года |
|---------------------------|------------|------|----------------|-----------------|-------------------|---------------|
| Бюджетные кредиты - всего | 2          | 3    | 4              | 5               | 6                 | 7             |
|                           | за 2018 г. | 5910 | -              | -               | -                 | -             |
|                           | за 2017 г. | 5920 | -              | -               | -                 | -             |

\*\* В случае переоценки в графе "Первоначальная стоимость" приводится текущая рыночная стоимость или текущая (восстановительная) стоимость.

\*\*\* Некоммерческая организация графы "Накопленная амортизация" и "Начисленная амортизация" именует соответственно "Накопленный износ" и "Начисленный износ".

\*\*\*\* Накопленная корректировка определяется как:

разница между первоначальной и текущей рыночной стоимостью - по финансовым вложениям, по которым можно определить текущую рыночную стоимость;

начисленная в течение срока обращения разница между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью - по долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость;

величина резерва под обесценение финансовых вложений, созданного на предыдущую отчетную дату, - по финансовым вложениям, по которым не определяется текущая рыночная стоимость.

\*\*\*\*\* Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

\*\*\*\*\* Данные раскрываются за минусом кредиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

Руководитель

Семенов Андрей Константинович  
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

Богданкина Надежда Викторовна  
(расшифровка подписи)

25 февраля 2019 г.



## Пояснения

к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2018 год

АО «Бисеровский рыбокомбинат»

### Организационная структура и деятельность

АО «Бисеровский рыбокомбинат» зарегистрирован ИФНС №5031 по г.Ногинску Московской области 30.06.1992 г. по адресу 142451, Московская область, Ногинский район, п. Рыбхоз, Бисеровский шоссе, д.3-А.

ОГРН 1025003911680 ИНН 5031017204КПП 503101001

Бухгалтерский учет в АО «Бисеровский рыбокомбинат» ведется в соответствии с Федеральным Законом «О бухгалтерском учете», с учетом действующих в Российской Федерации положений и нормативных актов (п.25 ПБУ 4/99)(п.17 ПБУ 1/2008), Положения об Учетной политике(приказ директора №243/а от 30.12.2015 г.), бухгалтерская отчетность организации сформирована исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учета и отчетности.

Основной вид деятельности: Рыбоводство (ОКВЭД 03.2) Переработка и консервирование рыбы (ОКВЭД 10.2).

Среднесписочная численность работников в 2018 году составила 142 человека.

### Основные средства

В фактическую стоимость объекта основных средств, включаются все затраты, непосредственно связанные с приобретением соответствующего актива. В фактическую стоимость активов, возведенных (построенных) собственными силами включаются затраты на материалы, прямые затраты на оплату труда, все другие затраты непосредственно связанные с приведением активов в рабочее состояние для использования их по назначению, и затраты на демонтаж и перемещение активов и восстановление занимаемого ими участка.

Балансовая стоимость основных средств на 31.12.17 года составила 247 261 тысяча рублей, на 31.12.18 года составила 261 806 тысяч рублей.

В 2018 году было приобретено оборудование на сумму 13 234 тысячи рублей.

Амортизация на 31.12.18 года по основным средствам составил 163 959 тысяч рублей. Годовая сумма амортизационных отчислений определяется линейным способом исходя из первоначальной стоимости объекта основных средств и норм амортизационных отчислений.

Незавершенное строительство на конец 2018 года составило 12 026 тысяч рублей.

### Состав основных средств.

| Наименование                               | Первоначальная стоимость | Амортизация | (тыс.руб.)<br>Балансовая стоимость на 31.12.2018 |
|--------------------------------------------|--------------------------|-------------|--------------------------------------------------|
|                                            |                          |             |                                                  |
| 1                                          | 2                        | 3           | 5                                                |
| Земельные участки                          | 3 801                    |             | 3 801                                            |
| Здания, сооружения                         | 144 907                  | 76 647      | 68 260                                           |
| Машины и оборудование                      | 63 907                   | 45 829      | 18 078                                           |
| Транспортные средства                      | 44 687                   | 37 316      | 7 371                                            |
| Производственный и хозяйственный инвентарь | 289                      | 249         | 40                                               |
| Другие виды основных средств               | 4 215                    | 3 918       | 297                                              |
| Оборудование к установке                   | 0                        | 0           | 0                                                |



### **Запасы**

Запасы учитываются по методу средневзвешенной стоимости и включают затраты на их приобретение, доставку и доведение до текущего состояния.

На начало года остаток материально-производственных запасов составил 6 816 тысяч рублей. Поступило материально-производственных запасов на сумму 186 541 тысяч рублей, в том числе комбикормов на сумму 62 904 тысяч рублей. Остаток материально-производственных запасов на 31 декабря 2018 года составил 3 749 тысячи рублей.

Затраты в незавершенном производстве на начало года составили 42 792 тысячи рублей, на 31 декабря 2018 года 57 791 тысяча рублей.

Остатки готовой продукции на начало года составили 37 148 тысяч рублей, на 31 декабря 2018 года 40 124 тысяч рублей.

### **Кредиты банков**

В 2018 году в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» Г.МОСКВА получено кредитов на сумму 66 579 тысяч рублей. Задолженность банку по кредитным договорам на начало 2018 года составила 30 309 тысяч рублей, погашено кредитов в отчетном периоде 54 624 тысяча рублей, задолженность по кредитным средствам на конец года составила 42 264 тысяч рублей. Сумма начисленных и уплаченных процентов банку за пользование кредитными средствами в 2018 году составила 2 458 тысяч рублей.

### **Реализация продукции**

Основной деятельностью Рыбокомбината является выращивание, производство, переработка и реализация сельскохозяйственной продукции (живая рыба). Продукция Рыбокомбината реализуется в Российской Федерации.

По состоянию на 1.01.2018 года в состав АО «Бисеровский рыбокомбинат» входят следующие участки и цеха:

Участки: Центральный, Форелевый, Образцово, Горького, Саввино, Садковые линии.

Цеха: Коптильный, Механический, Цех круглогодичного выращивания рыбы.

В 2018 году было реализовано 518 тонн товарного карпа, 79 тонн товарной форели, 20 тонн товарного осетра, 22 тонн рыбы породы растительноядных. Для переработки и выпуска готовой рыбной продукции (соленой, пряного посола, холодного и горячего копчения) в коптильный цех приобретено сырьё на сумму 34 552 тысячи рублей. Производство продукции соответствует ТУ.

Величина выручки от продажи товаров оценивается по стоимости полученного, или подлежащего получению возмещения, с учетом всех предоставленных торговых скидок и уступок. Выручка признается в тот момент, когда значительные риски и выгоды, связанные с правом собственности, переданные покупателю, и при этом вероятность получения соответствующего возмещения является высокой, понесенные затраты и потенциальные возвраты товаров можно надежно оценить, прекращено участие в управлении проданными товарами и величину выручки можно надежно оценить.

### **Финансовые результаты деятельности за 2018 г.**

| Показатель                                                                                                                     | Значение показателя, тыс.руб. |             | Изменение показателя |               |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-------------|----------------------|---------------|
|                                                                                                                                | За 2018 год                   | За 2017 год | Тыс.руб. (гр.2-гр.3) | ± % ((2-3):2) |
| 1                                                                                                                              | 2                             | 3           | 4                    | 5             |
| 1. Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг                                                                         | 229 275                       | 233 708     | -4 433               | -1,9          |
| 2. Расходы по обычным видам деятельности                                                                                       | 227 488                       | 231 591     | -4 103               | -1,8          |
| 3. Прибыль (убыток) от продаж (1-2)                                                                                            | 1 787                         | 2 117       | -330                 | -15,6         |
| 4. Прочие доходы и расходы, кроме процентов                                                                                    | 10 153                        | 11 752      | -1 599               | -13,6         |
| 5. ЕВІТ (Прибыль от уплаты процентов и налогов) (3+4)                                                                          | 11 940                        | 13 869      | -1 929               | -13,9         |
| 5а. ЕВІТ(Прибыль до процентов, налогов и амортизации)                                                                          | 175 899                       | 166 864     | +9 035               | +5,4          |
| 6. Проценты к уплате                                                                                                           | 2 458                         | 3 852       | -1 394               | -36,2         |
| 7. Изменение налоговых активов и обязательств, ЕСХН                                                                            | 374                           | 667         | -293                 |               |
| 8. Чистая прибыль (убыток) отчетного периода (5-6+7)                                                                           | 9 108                         | 9 350       | -242                 | -2,6          |
| Справочно: Изменение за период нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) по данным бухгалтерского баланса (измен.стр.1370) | 8 920                         | x           | x                    | x             |



За 2018 год значение выручки составило 229 278 тысяч рублей.

За весь рассматриваемый период годовая выручка снизилась на 4 433 тысячи рублей.

За период с 01.01.2018 по 31.12.2018 прибыль от продаж равнялась 1 787 тысяч рублей.

За весь анализируемый период финансовый результат от продаж уменьшился на 330 тысяч рублей.

Базовая прибыль на акцию составила 222 рубля.

Фонд оплаты труда за отчетный период составил 41 966 тысяч рублей. Среднемесячная зарплата – 24 578 рублей.

Чистые активы организации на последний день анализируемого периода составляют 173 956 тысяч рублей и значительно превышают уставный капитал. Данное соотношение положительно характеризует финансовое положение, полностью удовлетворяя требованиям нормативных актов к величине чистых активов организации.

Кредиторская задолженность по состоянию на 31 декабря 2018 г.

| NN<br>п/п | Наименование<br>предприятия -                   | Номер расчетного счета<br>предприятия, юридический адрес                                                            | Сумма<br>кредиторской<br>задолженности<br>в тыс. руб. |
|-----------|-------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| 1         | 2                                               | 3                                                                                                                   | 4                                                     |
| 1         | ООО "ЛОИСТО"                                    | 40702810497000002566 186960, Респ.<br>Карелия, Муезерский р-н, пгт. Муезерский,<br>ул. Октябрьская, дом № 37, кв.20 | 900                                                   |
| 2         | ООО "ПРИМОРСКОЕ"                                | 40702810032030002971 188991,<br>Ленинградская обл, Выборгский р-н,<br>Светогорск г, Заводская ул, дом № 20          | 800                                                   |
| 3         | ООО "ГАЛЛЕЙ"                                    | 40702810002870000819 115516, Москва<br>г, Промышленная ул, дом № 11, строение<br>3, оф.21                           | 990                                                   |
| 4         | ООО "ФишХолл"                                   | 40702810001070000491 109316, Москва г,<br>Остаповский проезд, дом № 3, стр. 23,<br>офис114                          | 480                                                   |
| 5         | ООО "Фиштранзит"                                | 40702810810210000023 302523,<br>Орловская обл, Орловский р-н, Булгаковы<br>Горки д                                  | 570                                                   |
| 6         | ООО "ПТК Экор"                                  | 40702810800000134655 107113, Москва<br>г, Маленковская ул, дом № 14, корпус 3,<br>пом. 4, ком. 3                    | 220                                                   |
| 7         | ООО "САШНО"                                     | 40702810959000002897 216239,<br>Смоленская обл, Духовщинский р-н,<br>Озерный пгт, Строителей ул, дом № 7,<br>кв.123 | 3 070                                                 |
| 8         | Прочие кредиторы                                |                                                                                                                     | 3 640                                                 |
| 9         | Расчеты с персоналом<br>по оплате труда         |                                                                                                                     | 6 120                                                 |
| 10        | Задолженность перед<br>бюджетом                 |                                                                                                                     | 839                                                   |
| 11        | Задолженность перед<br>внебюджетными<br>фондами |                                                                                                                     | 486                                                   |
| 12        | Расчеты с<br>покупателями<br>(прочие)           |                                                                                                                     | 163                                                   |

|  |        |        |
|--|--------|--------|
|  | Итого: | 18 278 |
|--|--------|--------|

Кредиторская задолженность по оплате труда на 31.12.2018 составила 6 120 тысяч рублей.  
Начислено налогов, сборов и обязательных платежей на сумму 8 310 тысяч рублей.  
Кредиторская задолженность (текущая) перед бюджетом на 31.12.2018 составила 839 тысяч рублей.  
Начислено страховых взносов в государственные внебюджетные фонды 12 471 тысяч рублей.  
Кредиторская задолженность (текущая) перед внебюджетными фондами составила 486 тысяч рублей.

#### **Финансовые доходы и расходы**

В 2018 году АО «Бисеровский рыбокомбинат» субсидии в сумме 9 623 тысяч рублей рыбокомбинат получил на приобретение кормов для производства товарной рыбы.

Право на получение субсидий имеют предприятия, занимающиеся сельскохозяйственной деятельностью.

АО «Бисеровский рыбокомбинат» заключил Государственный контракт с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации на проведение противоэпизоотических мероприятий в области разведения одомашненных видов и пород рыб, включенных в Государственный реестр охраняемых селекционных достижений. Денежные средства в размере 8 630 тысяч рублей были использованы на проведение противоэпизоотических мероприятий в соответствии с Техническим заданием и Календарным планом проведения работ.

#### **Акционерный капитал**

По состоянию на 31 декабря 2018 года уставный капитал АО «Бисеровский рыбокомбинат» составлял 123 тысячи рублей.

Количество акций 41000, выпущенные акции полностью оплачены. Номинальная стоимость одной акции 3 рубля.

Держатели акций имеют право на получение дивидендов и право одного голоса на акцию при принятии решений на годовых и общих собраниях акционеров Компании.

Основными держателями акций являются:

1. Семенов Андрей Константинович 21 370 шт. 52 % от УК
2. Кривов Александр Николаевич 10 603 шт. 25% от УК
3. Чуричев Андрей Юрьевич 2 650 шт. 6% от УК

В соответствии с законодательством Российской Федерации, величина доступных для распределения резервов Рыбокомбината ограничивается величиной нераспределенной прибыли, отраженной в финансовой (бухгалтерской) отчетности, подготовленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета и отчетности.

На основании решения Общего собрания акционеров было начислено для выплаты дивидендов 200 тысяч рублей, и был избран Наблюдательный Совет Акционерного Общества в составе пяти человек:

1. Директор - Семенов Андрей Константинович
2. Исполнительный директор - Кривов Александр Николаевич
3. Инспектор по кадрам - Кони́на Галина Олеговна
4. Менеджер - Вергунова Анна Дмитриевна
5. Кассир - Маркина Надежда Николаевна

Вознаграждения членам Наблюдательного Совета Акционерного Общества не выплачивалось.

#### **Резерв по сомнительным долгам**

В соответствии с Положением о бухгалтерском учете и отчетности в РФ организация может создавать резервы по сомнительным долгам по расчетам с другими организациями и гражданами за продукцию, товары, работы и услуги с отнесением сумм резервов на финансовые результаты организации. Краткосрочная дебиторская задолженность с покупателями на 31.12.2018 года составила 16 782 тысячи рублей.

Сумма резерва по сомнительным долгам отсутствует.



**Дебиторская задолженность по состоянию на 31 декабря 2018 г.**

| NN<br>п/п | Наименование<br>предприятия                                     | Номер расчетного или иного счета<br>предприятия, юридический адрес                                                     | Сумма<br>дебиторской<br>задолженности<br>в тыс.рублях |
|-----------|-----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| 1         | 2                                                               | 3                                                                                                                      | 4                                                     |
| 1         | АО "ТАНДЕР"                                                     | 40702810930010120150 350002, Краснодар г,<br>Леваневского ул, дом № 185                                                | 34                                                    |
|           | ООО "Гиперглобус"                                               | 40702810400001400000 142703, Московская обл,<br>Ленинский р-н, Видное г, Школьная ул, дом № 84а                        | 551                                                   |
| 4         | ООО "Городской<br>супермаркет"                                  | 40702810100000003053 113054, Москва г, Валовая<br>ул, дом № 8/18                                                       | 199                                                   |
| 5         | ООО "Лента"                                                     | 40702810539000004574 17374, Санкт-Петербург г,<br>Савушкина ул, дом № 112                                              | 675                                                   |
| 6         | ООО "ТД Интерторг"                                              | 40702810390015500000 187026, Ленинградская обл,<br>Тосненский р-н, Никольское г, Комсомольская ул, дом<br>№ 14, пом. 6 | 135                                                   |
| 7         | ООО "О'КЕЙ"                                                     | 40702810455230179620 195213, Санкт-Петербург г,<br>Заневский пр-кт, дом № 65, корпус 1, лит.А                          | 343                                                   |
| 8         | ЗАО "Торговый Дом<br>"Перекресток"                              | 40702810400000001882 103473, Москва г,<br>Суворовская пл, дом № 1                                                      | 1218                                                  |
| 10        | ООО "Торговый<br>Дом "Бисерово"                                 | 4070281094002004088 142451 Московская<br>обл, Ногинский р-н, Рыбхоз п, Бисеровское шоссе, дом<br>№ 2а                  | 10 852                                                |
| 11        | Прочие дебиторы                                                 |                                                                                                                        | 2 775                                                 |
|           | Итого                                                           |                                                                                                                        | 16 782                                                |
| 12        | Расчеты по<br>имущественному и личному<br>страхованию           |                                                                                                                        | 226                                                   |
| 13        | Расчеты с поставщиками и<br>подрядчиками<br>(авансовые платежи) |                                                                                                                        | 5 035                                                 |
|           | Всего                                                           |                                                                                                                        | 22 043                                                |

**Финансовые вложения**

На отчетную дату сумма финансовых вложений составляет 340 тысяч рублей.

В том числе Акции БАНК "ВОЗРОЖДЕНИЕ" (ПАО) 140 тысяч рублей. В ноябре 2018 года поступило предложение от Банка ВТБ о выкупе ценных бумаг. Акции БАНКА "ВОЗРОЖДЕНИЕ" (ПАО) проданы в первом квартале 2019 года Банку ВТБ (ПАО).

Вклад в уставный капитал ООО "Торговый Дом "Бисерово" составил 200 тысяч рублей, что составляет 20% от размера УК.

**Оценочные обязательства**

В 2018 году договоры аренды основных средств и договоры лизинга обществом не заключались.

**Раскрытие информации о связанных сторонах**

АО «Бисеровский рыбокомбинат» оказывает значительное влияние на юридическое лицо ООО «ТД «Бисерово», т.к. владеет 20% её уставного капитала.

Семенов А.К. в силу своего участия в хозяйственном обществе и в соответствии с полномочиями, возложенными на него оказывает влияние на деятельность общества.

Перечень связанных сторон, информация о которых раскрывается в бухгалтерской отчетности организации, составляющей бухгалтерскую отчетность:

Семенов Андрей Константинович

| Связная сторона | Характер отношений          | Виды операций                        | Объем операций каждого вида                              | Условия и сроки осуществления (завершения) расчетов по операциям, а также форму расчетов       |
|-----------------|-----------------------------|--------------------------------------|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Семенов А.К.    | Трудовые. Основной акционер | Выплата зарплаты, выплата дивидендов | Годовой ФОТ: 593 796 рублей<br>Дивиденды: 104 244 рубля. | Выплата зарплаты в сроки, установленные в организации, дивиденды выплачены в августе 2018 года |

**Раскрытие информации по отчетным сегментам**

| № п/п | Наименование показателей                                                                                                                                  | Тыс. руб.<br>Значение показателей |
|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|
| 1     | Затраты по выращиванию живой рыбы, переданной в переработку                                                                                               | 28 413,499                        |
| 2     | Затраты на первичную переработку рыбы в производственном цехе                                                                                             | 21 488,087                        |
| 3     | Всего затрат по выращиванию рыбной и переработке с/х продукции в цехе.<br>(стр.1 + стр.2)                                                                 | 49 901,586                        |
| 4     | Затраты на производство продукции из покупного сырья (рыбы)                                                                                               | 24 574,265                        |
| 5     | Итого производственная себестоимость готовой продукции (стр.3 + стр.4)                                                                                    | 74 475,851                        |
| 6     | Выручка от реализации готовой продукции (рыбы)                                                                                                            | 91 200,886                        |
| 7     | Удельный вес затрат по выращиванию рыбы и ее переработку в цехе в общей сумме затрат на производство готовой продукции (рыбы) %% ((стр.3 : стр.5) x 100%) | 67,004                            |
| 8     | Расчетная выручка от производства сельхозсырья и его первичной переработки<br>(стр.6 x стр.7)                                                             | 61 108,242                        |
| 9     | Расчетная выручка от промышленной переработки (производство покупного сырья)<br>(стр.6 - стр.8)                                                           | 30 092,644                        |
| 10    | Затраты по выращиванию живой рыбы                                                                                                                         | 124 267,427                       |
| 11    | Итого производственная себестоимость<br>(стр.1 + стр.2 + стр.4 + стр.10)                                                                                  | 198 743,278                       |



Структура доли дохода от реализации товаров

| № п/п | Наименование показателей                                                                     | Тыс. руб.<br>Значение<br>показателей |
|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|
| 1     | Выручка от реализации живой рыбы                                                             | 138 073,904                          |
| 2     | Расчетная выручка от производства сельхозсырья и его первичной переработки п.8               | 61 108,242                           |
| 3     | Расчетная выручка от промышленной переработки (производство покупного сырья) п.9             | 30 092,644                           |
| 4     | Доходы от оказания услуг                                                                     | 0                                    |
| 5     | Всего доходов от реализации товаров (стр.1 + стр.2 + стр.3 + стр.4)                          | 229 274,790                          |
| 6     | Всего доходов от реализации сельхозпродукции (стр.1 + стр.2)                                 | 199 182,146                          |
| 7     | Удельный вес доходов от реализации произведенной сельхозпродукции<br>(стр.6 : стр.5 x 100 %) | 86,9                                 |

Доля доходов от реализации сельхозпродукции собственного производства (в том числе прошедшей первичную переработку) за 12 месяцев 2018 г. составила более 70 процентов.  
Это дает основание для признания АО "Бисеровский рыбокомбинат" в качестве сельскохозяйственного товаропроизводителя в целях главы 26.1 НК РФ

Финансовое состояние в 2018 году было удовлетворительным.

Организация не применяет ПБУ 18/02 "Учет расчетов по налогу на прибыль" (утвержденное Приказом Минфина РФ от 19.11.2002 г. N114н), так как АО «Бисеровский рыбокомбинат» находится на системе налогообложения для целей сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Директор



А.К.Семенов

Прошито, проушеровано и скреплено  
печатью *И.В.Варварова* раск/листов

Генеральный директор  
ООО АЖ «Аудит-Эл»



/Антошина О.А./

